Cláusula 56ª

Investimentos de interesse público

1 - O Concessionário obriga-se a apresentar e executar um Plano de Investimentos nos termos e
condições firmados nas peças do procedimento de concurso e da proposta submetida, no valor
global de, pelo menos, 551.325.000$00 (quinhentos e cinquenta e um milhões, trezentos e vinte
cinco mil escudos), onde se inscrevam, designadamente:

a) Aquisição de um imóvel para instalação do casino;

b) Construção do casino;

c) Aquisição e instalação do equipamento de jogo;

d) Aquisição e instalação dos equipamentos e tecnologias de suporte e controlo das

[...]

emitido para o efeito pela Inspeção Geral de Jogos, e remetido à respetiva Repartição das
Finanças aos bancos comerciais

Cláusula 62ª

Comparticipação para a Inspeção Geral de Jogos

1 - O Concessionário obriga-se a entregar ao Concedente, anualmente ao longo da concessão, a
quantia de 13.200.000$00 (treze milhões e duzentos mil escudos) repartidos em frações mensais
de 1.100.000$00 (um milhão e cem mil escudos) a pagar até ao dia 10 do mês a que respeitar,
para efeitos de comparticipação nas despesas de funcionamento da Inspeção Geral de Jogos.

2 - Os valores a que se refere a presente cláusula são anualmente atualizados de acordo com o
Índice de Preços no Consumidor – IPC, publicado no ano anterior ao do respetivo pagamento.

Cláusula 63ª

Outras contrapartidas

1 - O Concessionário obriga-se anualmente a aplicar 6% da receita bruta apurada da exploração
dos jogos, até ao limite de 13.600.000$00 (treze milhões e seiscentos mil escudos), em
investimentos de interesse público a indicar pelo Concedente.

2 - A verba a que se refere o número anterior será colocada à disposição do Concedente no prazo
de cinco dias após o respetivo apuramento, ficando a Inspeção Geral de Jogos incumbida de, em

[...]

financeiras e/ou seguradoras, pode ainda o Concessionário garantir as obrigações a que se
referem as cláusulas mencionadas no número anterior mediante depósito no Cofre Geral do
Tesouro, em dinheiro ou em títulos emitidos ou garantidos pelo Estado, no valor de 7.720.000$00
(sete milhões, setecentos e vinte mil escudos).

3 - Sempre que as circunstâncias e/ou o interesse público o determinar, pode o Concedente impor
ao Concessionário o reforço da quantia a que se refere o número precedente.

Cláusula 77ª

Mobilização das cauções

1 - As garantias prestadas nos termos das cláusulas anteriores podem ser mobilizadas pelo